

Redaktor naczelny:

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: w Lwowie na prowincyi za granicą miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Gaborowski 39 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Hasenstaub & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppell Grödenstraße 13 — M. Dukas Nachf. Max. Angenfeld & Emrich Lesauer Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Hasenstaub & Vogler i G. L. Daube & Comp; w Warszawie: Reichmann & Frendler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia przyjmują się w dniach poprzedzających dzień druku lub jego miejsce 10 ct. — Nadstano za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głose publiczne za wiersz lub jego miejsce 5 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct od wyrazu.

W sprawie likwidacyi banku włościańskiego.

podał *Osas* następujące uwagi z które- mi zupełnie się zgadzamy:

„Od dłuższego czasu pojawiają się w dziennikach krajowych pogłoski o wielkich jakoby nadużyciach w likwidacyi byłego Banku włościańskiego. Jedno z pism lwowskich podaje fantastyczne niemal cyfry sum „defraudowanych“ czy zanikłych gdańskich bez śladu, a pochodzących przeważnie ze ściągniętych sądownie od dłużników Banku kosztów egzekucyj. Czy i o ile potworne te twierdzenia są uzasadnione, czy choćby tylko są ty- siątkrotnie spotęgowane echem jakiejś dro- bniejszej nieprawidłowości, czy wreszcie są słodliwym wymysłem lub przekręceniem fak- tów zupełnie niewinnych — nie wiemy. Wie- my tylko, że komitet likwidacyjny najgor- szą obrał drogę, by położyć kres szerzącemu się w tym względzie zaniepokojeniu Po ogłoszeniu suchoego komunikatu, niewyczerpują- cego kwestyi, zaprzeczającego oczywiście przykrym pogłoskom, zaprosił likwidatoro- wie „komitet obywatelski“ dla zbadania sprawy. Komitet ten z powagą wskazującą, że uznaje się za kompetentną władzę do bada- nia osynów karygodnych, ukonstytuował się, wybrał tradycyjny „subkomitet“ i radził! Nie przeczymy, że w postępowaniu likwidatorów Banku włościańskiego znał pewien postęp i pewną naukę, wyciągniętą z wypadku lwow- skiej Kasy oszczędności; w każdym razie nie swolano już walnego zgromadzenia obywa- teli lwowskich na ratusz, ażeby uzyskać ab- solutorium od „narodu“. Ale i tak, jak jest, skrywa od „narodu“. Ale i tak, jak jest, skrywa od „narodu“.

„Kiedy przeciw tej farsie zaprotestował jeden z dzienników lwowskich, zarzucano mu wśród potoku obelg, że protest jego jest stracony, że ma źródło swe w okoliczności, iż członkowie owego „obywatelskiego“ komi- tetu nie są „nierobami konserwatywnymi“ lecz wypróbowanymi rzecznikami postępu. Co do nas, losujemy się do przedstawieli konserwatywnego w kraju kierunku, ale mo- śmy oświadczyć *Kuryerowi*, że gdyby ów komitet złożony został z samych wypróbo- wanych konserwatystów, możeby nas to tro- che więcej zabolowało, ale ani trochę mniej nie adziwiło, niż w wypadku obecnym. O praw- dzie lub nieprawdzie zarzutów tego rodzaju, jak wytoczone przeciw likwidacyi Banku włościańskiego, nie mogą, naszym zdaniem, decydować ani konserwatyści, ani postępowcy, ani ludowcy, ani socjaliści, ani Polacy, ani Rusini, tylko prokuratorzy i sąd.“

„W pierwszym linii zajęł się niemi, już z mocy postanowień procedury karnej, winna prokuratorja państwa, a przypuszczamy, że to już uczyniła. Jeśli się choć w setnej części umiada, to znów procedura karna powiada, co dalej. Jeśli, w co ochnie wierzyć cho- cemy, oskarżenie jest fałszywe — w takim razie przepisy kodeksu o potwarzy i oszczerstwie wskazują komitetowi likwidacyjnemu drogę, jaką przeciw oszczercom obrać musi. Tak

w jednym, jak w drugim wypadku, komitety „obywatelskie“, choćby złożone z najbardziej szanowanych osobistości, nie mają nic do czynienia, są piętami kółem u wozu, a ich człon- kowie narażają się co najmniej na śmieszność. Odwoływanie się do „obywatelskich“ komite- tów, zamiast do władz karnych, jest rzeczą, na którą — rzecz dziwna prawdziwie — brak wyrazu w polskim języku, choć jej tak wiele w polskim społeczeństwie — jest objawem owej *Gemüthlichkeit*, która wedle trafnego przy- słowia niemieckiego, tam właśnie jest wykluc- zona, gdzie u nas wszechwładnie panuje: w sprawach pieniężnych.“

„Nie chcemy rozbiierać psychologiznie kwestyi, czy do spraw pieniężnych nie schro- niła się owa *Gemüthlichkeit* właśnie dlatego, że jej zresztą w życiu u nas nie ma. Że ją jednak stamtąd, gdzie teraz siedzi, wypędzić trzeba, to chyba nie ulega wątpliwości. Jest to, bez przesady i frazesu, kwestya życia, kwestya zdrowia dla naszego społeczeństwa. Inaczej nigdy nie wyjdziemy z tego straszne- go stanu psychopaty, w jaką popadliśmy, z tego stanu, w którym wszyscy wszystkich posiadają o lotrowstwo i wszyscy wszystkim pobłażają.“

„Jest to histerya socyalna, a histeryę le- czy najlepiej zaufanie. Trzeba uczynić wszy- stko, aby społeczeństwu przywrócić zaufanie do siebie, do ludzi formalnie to zaufanie re- prezentujących, nfnosć w swoją siłę moralną, która zginąć nie mogła od czasów, będących zrasu szalonym, potem w swym spokoju, kon- sekweny i pracy, podniosłym dowodem tej siły. Ale odpowiadanie na zarzuty kradzieży zwolnieniem komitetów „obywatelskich“, za- ufania tego nam nie wróci i dlatego krok likwidatorów Banku włościańskiego jest nietyl- ko błędem taktycznym, nietylko pomyłką ju- rydyczną, ale występkami przeciw higienie społecznej.“

W powyższej sprawie otrzymujemy na- stępujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Uwagi *Osasu* w sprawie likwidacyi Banku włościańskiego zupełnie podzielam. Mianowicie podzielam zdanie, iż zarzuty, podnoszone w czasopiśmie *Monitor* przeciwko sposobowi przeprowadzenia likwidacyi, żadną miarą nie mogą być ignorowane, tylko po- winne być albo udowodnione, albo ukarane jako oszczerstwo. Skoro zaś należą do tych, którzy za- prośzeni zostali przez komitet likwidatorów do owego nieszczęśliwego komitetu pomocni- czego, z którym *Osas* tak srodo się obchodzi, niech mi będzie wolno zwrócić uwagę tylko na jedną okoliczność. Oto zaproszono grono posłów na naradę nad pytaniem: w jaki spo- sób można by najprędzej i oszczędzając jak- najbardziej interesowanych włościan, do u- kończenia likwidacyi Banku włościańskiego w myśl żądania, wyrażonego przez sejm, pod- czas ostatniej sesyi doprowadzić? Czyż wolno było posłowi włościańskiemu usunąć się od narady nad tak postawionem pytaniem?

Na pierwszym i jedynem posiedzeniu owego komitetu pomocniczego uczyniłem

wniosek, ażeby nieregulowane dotąd wierzy- telności Banku włościańskiego, po ściśnięciu zbadaniu ich realnej wartości, objął Bank krajowy do ściągnięcia. Z wnioskiem tym nie utrzymałem się. Przyjął natomiast wnio- sek, ażeby wybrał subkomitet, który stan- agend likwidacyjnych ma zbać i na pod- stawie wyniku badań sformułować odpowie- dnie wnioski — jak należy nadać po- stępować, aby uchwała sejmowej stała się zadość.

I na tem rzecz stoi, gdyż drugie posie- dzenie komitetu obywatelskiego już się nie odbyło.

Mylnem jest przeto zdanie *Osasu*, jak- by ów komitet, luźnie zaproszony dla na- rady nad „przyszłością“ likwidacyi, miał brać na siebie odpowiedzialność za przeszłość, albo też wiskać się w rolę oskarżyciela lub czyściciela komitetu likwidacyjnego.

Ja przynajmniej tak, a nie inaczej zro- zumiałem cel owej luźnej narady.

Teofil Merunowicz.

Prasa o zajściach w Cylei.

Lwów d. 12 sierpnia.

Oburzające zajścia w Cylei, wywołane wyłącznie przez Niemców, znajdują obronę jedynie w *Neue freie Presse* i wydawanej przez Wolfa *Ostdeutsche Rundschau*. *Neue freie Presse* dowodzi, że Niemcy dla tego chcieli obchodów Słowiańców przeszkodzić, iż ci, podobnie jak Czesi, wybierają na swoje obchody miasta niemieckie, prowokują więc Niemców. Jeśli utrzymuje się jeszcze ciągle twierdzenie — pisze bezczelnie *Neue freie Presse* — iż walka Niemców jest walką o ich hegemonię, to Cylea jest dowodem, iż roz- chodzi się Niemcom tylko o byt i kryzys w Austrii nie zbliża się ku końcowi ale się za- ostrza. To ostatnie twierdzenie, iż kryzys się zaostrza jest prawdziwem, ale zaostrażają ją nie Czesi lub Słowiańcy, ale sami Niemcy, którzy raz wlaśnie na bagnistą drogę, brną po niej dalej, nie zdając sobie sprawy, iż nie ratują w ten sposób swojej sytuacji, lecz gu- bią się sami. Rozumniejsza też część Niem- ców widzi to dokładnie i ostrzega przed tego rodzaju „studenckimi rządami“.

W. Allg. Ztg. w artykule p. t. „Bez celu i wbrew prawu“ nie szczędzi słów surowej nagany inicjatorom zajęć cylejskich. „Demonstruje się tylko dla demonstracyi, demon- struje się, ponieważ nasi bohaterowie na- rodowi tak są ochwi sławy, że muszą wybić co najmniej kilka sztyb, obrazić kilku poli- cyantów i rozpocząć małą bijatykę, aby móz- zaspokoić swą ambicyę i zmanifestować swe narodowe ideały. Nikt nie pomyśli o tem, że takie nierozważne i świadczące o politycznej niedojrzałości postępowanie, wywołać musi położenie nie do wytrzymania.“ *Extrablatt* gani również zachowanie się Niemców. „Cylea pozostałaby Cylea, a narodowa część je- go 7.000 mieszkańców nie doznałaby uszczerbku, gdyby Słowianom pozwolono u- czcić ich pisarzy.“ *Reichswehr* ubolewa, że

nieustannie pracuje się nad wzmacnianiem antagonizmu między Niemcami a Słowiana- mi. „Radycaliści czescy i niemieccy może się tem cieszą, ale ten, komu rzeczywiście sa- leży na pomyślności państwa i jego ludów, ten musi się zapytać, dokąd prowadzić może to systematyczne podsycanie nienawiści na- rodowych.“

Praska *Politik* tak o tej sprawie pisze: „Są to oburzające występy, ale w dziejach walk narodowych w Austrii nie są nicsem nowem. Jest to raczej jeszcze jeden nowy wypadek stosowania w praktyce tej znanej teoryi narodowców niemieckich, że słowiań- skie mniejszości nie mają prawa do żadnych praw. Skandaliczne sceny, które się szezęgo roku rozegrały przy sposobności udziału bur- mistra praskiego w bernaukiej uroczystości na cześć Pałackiego urzędzonej, znane wy- padki z opawskiej uroczystości sokolskiej, a wreszcie w ogóle meżenstwo naszych cze- skich mniejszości były i są co do swej istoty tylko innymi formami zajęć cylejskich.“

„Słowiańskie mniejszości mają być we- dle narodowców wiedeńskich wszelkich praw pozbawione. Nie wolno się im organizowa- ani w związki polityczne ani nawet w towa- rzyskie, a każda uroczystość, którąby się po- ważyły urządzić, uważa się za zbrodnię. Biada im, gdyby się posunęli aż do tej zuchwa- łości, aby z rodakami swymi albo nawet z po- krewnymi narodem utrzymywać jakiegokolwiek stosunki.“

„Tak postępując, popełniają zbrodnie naruszenia niemieckiego „stanu posiadania“ naruszają niemiecki pokój domowy, a nawet, jak mówili cylejscy terroryści zbrodnię „ra- bunku“. Za to też słusnie powinni odczo- całą potęgę narodowego niemieckiego terro- ryzmu. Do niemieckich mniejszości teorya ta się nie stosuje, a przeciwnie nawet powołują się one wszędzie na te same prawa, jakie przysługują większości.“

„Jesteśmy przekonani — powiada dalej *Politik* — że wypadki cylejskie podziałają na obok słowiański dodatnio. Wiadomo, że nie- którzy słowiańscy politycy i niektórzy ich dzienniki w ostatnich czasach zaczęli pro- wadzić politykę chwzięną i kilka razy wypo- wiedzieli zdanie, że mogliby wystąpić z koła większości parlamentarnej, do której obecnie należą, a notomiast mogliby spróbować czy- by nie było dla nich korzystniej prowadzić politykę wolnej ręki a nawet przejść do o- pozycji. Ideałem politycznym tej grupy zda- je się być balansowanie między należeniem do większości a opuszczeniem jej, a świeże dowody terroryzmu niemieckiego złożone w Cylei naucają ją zapewne dostatecznie jasno, czegooby się i oni i razem z nimi cały słow- ieniski lud mógł spodziewać, gdyby prawica parlamentarna się rozpadła a do znaczenia przyszły niemieckie stronnictwa wojenne, pod których patronatem cylejska rewolta przeciw prawu i ustawie została urządzona.“

„Pod tym względem są cylejskie wy- padki ostrzeżeniem, które sobie polityczni przeciwnicy słowiańskiego ludu zapewne do- brze w pamięć notują. Jak najcięższe sty- sowanie się do ustaw, a obok tego utrzymy-

wanie solidarności stronnictw prawicy: oto są przykazania, które z dni terrorku cylejskie- go wylinają się nietylko dla Słowiańców, ale i dla wszystkich słowiańskich nacjonal. Au- strii. Jeżeli w myśl tych przykazań będą po- stępowali, to zwycięstwo choćby po niewiem jak długim okresie koniecznej cierpliwości do nich musi należeć, bo za nimi prawo i słusność.“

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 12 sierpnia.

Stara niemiecka biurokracya austriacka, o tyle głupia co śla, że strachu przed agita- cją „wielkokroaką“ w Dalmacyi i forytowała wedle swajj praktyki *Divide et impera!* tamtejszych Serbów przeciw delaku liczniejsemu Kroatom. Tymczasem rozwiel- mnił się pod tą opieką dumny i niezapre- bierający w środkach żywiol serbski — i z przerwaniem spotrzeźniono skutki starej prze- biegłości biurokracyjnej — poczuwają się w pierzu i sile Serbowie posuili coraz więcej kumąć się z Czarnogorą, mającą pretensyę do zjednoczenia pod swoją dynastyę wszy- stkich ziem, na których mieszkają Serbowie. Stało się namacelnem, że nie przesładowani Kroatci dalmacyi, ale właśnie ulubieńcy biu- rokracyi, Serbowie dalmacyi są *stagnatjwój*. Ale zabrać się do tych konspiratorów nie wa- żyła się biurokracya austriacka, a obawy przed Rosyą.

Tymczasem utworzyła się związka w Dubrowniku (Raguzie) formalna ajencya czarnogórską, operującą w Dalmacyi, Bośni i Hercegowinie w duchu „wielkoserb- skim“. Wiemy, jak występowała i wystpu- je przeciw Austro-Węgrom i królestwu Serb- skiemu prasa czarnogórską, urzędowa, bo in- nych czasopiśmie tam nie ma. Wiadomo, co synowie ks. Nikity wygadali przy różnych okazjach. Prasa nawet zagranicą przestrze- gała Austro-Węgry — że rozmogło się za- nadto, a wreszcie też uzyskał Wiedeń pe- wność, że Rosyja się, przynajmniej teraz, nie zgniewa, jeżeli rząd wiedeński zabierze się naseryo do tych agitacyi czarnogórskich.

Jakoż rząd poczył od tego, że nie po- piera Serbów przy wyborach. Mianowicie w Dalmacyi południowej mnóstwo gmin było w ręku Serbów, choć oni stanowili mniejszość niemal mikroskopową. Jedną po drugiej wy- szwały się gminy od rządów serbskich, że w zeszyły tygodniu padły rządy serbskie oraz w Kotarze, a nawet w twierdzy agita- cji wielkoserbkiej, w Dubrowniku.

Zwłna przekonał się Wiedeń, że Ser- bowie dalmacyi są tylko dopoty groźni, do- póki rząd się ich obawia i sabrał się do głównego ogniska wielkoserbkiego w Dal- macyi, do „serbskiego związku chłopskiego“, z którego wszystkie agitacje wychoziły i o którym wiadomo było wszem wobec, że stoi zupełnie pod wpływem Czarnogóry i jej roz- kazy wykonuje. Gdy się nadto okazało, że stowarzyszenie to wbrew statutom także ma- loletnich a nawet cudzoziemców, głównie

DZIWIWAK.

Szkic z życia.

Napisał

Mieczysław Piniński.

(Ciąg dalszy).

Pani sędzina jednym tylko przedmiotem rozmowy przejęła się bardzo, dając folę do- nośnemu dyskantowi swojemu — była to „racca“ o kucharce Katarzynie, której Hen- ryk nie znał wprawdzie, lecz z opowieści owej mógł nabrać przekonania, iż podobnego potwora ludzkość jeszcze dotychczas nie wydała.

Stefan napomknął coś z lekka o przeno- szaniu Henryka — w ślad za oszem znowu pani sędzina coś o szczupłości pomieszkania i trudnościach, jakie się ma z praniem bieliz- ny — co wszystko wystarczającem było, aby Henryk spiesząc za gościnność podziękował w napewnianiem, iż musi przenoować w ho- telu, gdyż już w braskiem dniu zamierza opuścić miasteczko.

Zabierał się do wyjścia, gdy mu Stefan, już tym razem nieważając na miny śony, asproponował, iż mu do sajazdu towarzyszyć będzie.

„Zmęczony jesteś duszko — mówiła pani sędzina — czy nie lepiej zostać w domu, niż ochodzić po noży i wilgoci — nigdy nie chcesz mnie słuchać.“

Nie dokończyła, gdyż obaj koledzy zna- leżli się już za drzwiami — ale że dokończy później swe uwagi, że za powrotem „duska- mąż“ usłyszy jeszcze niejedno — o tobym się z łaskawym czytelnikiem o grubą stawkę założył.

Noc była czarna — na ulicy ruchu naj- mniejszego — lecz zimny deszcz jesienny ustał.

Gdy się na dworze znaleźli, szli z po- osatką w milozennu. Po niejakiem czasie, może właśnie dlatego, iż wśród ciemności twarzy awych widzieć nie mogli, rozpoczęli rozmowę, która odrazu poufalszy charakter przybrała. „Powiedzże kochany — zaczął pierwszy Hen- ryk — jakże ci się powodzi? Czujesz się za- dowolonym z życia? — szczęśliwym?“ To ostatnie słowo przyciszonym, niemal nieśmia- lym dodał głosem.

Sylwetka Stefana jak gdyby przygar- bila się nieco. Milczał chwilę — potem za- częł mówić.

„Szczęśliwym — to za wielkie słowo —

może nawet w słowniku ludzkim zupełnie zbyteczne — wybitnych jednak powodów do narzekania nie mam. Materyalnie stoję niezła, a z biegiem czasu może mi być tylko lepiej. Zakres działania co prawda nie zbyt urozmai- ony, ale znova nie antypatyczny a pożycie domowe — tu aniżył głos do szepotu i west- chnął lekko — no — rzekł z pewnem waha- niem się w głosie — także dobre — tak — dodał — dobre, dobre — jak gdyby sam sie- bie chciał w tem przekonaniu umocnić.

Co prawda — ciągnął dalej — inaczej, oh zupełnie inaczej — przedstawiał to sobie człowiek za czasów młodości.

Tu zdało się Henrykowi pomimo ciem- ności, iż bolesny uśmiech zabłąkał się na usta przyjaciele — a Stefan mówił dalej: Z tych wszystkich marzeń i illuzyi prę- dko się wyrasta. Nie wytrzymują zębniecia się z praktycznem, codziennem życiem. Jak- iś czas żał za niemi, później coraz rzadziej myśl do nich powraca, aż wreszcie giną w przestrzeni, w oddali, giną bezpowrotnie. I nie odszuka się ich już nigdy — dodał po- nurym głosem.

Może dlatego — rzekł Henryk — iż za- prędko je gubimy — a mało lub zgola ich nie szukamy.

Był może — odparł Stefan — ale może to i lepiej, bo cośby lepszego było, gdybyśmy postępowali inaczej. Rwał się myślą do owych

pięknych wszelakich idei młodości, a widzieć ciągle przed sobą całą otchłań, która je dzieli od życia codziennego — znałoby to życie własne rozmyślnie jeszcze cięższem sobie ro- bić. Życie musi być mniej więcej szablonem. Jednemu na miliony uda się z pod- tych reguł wyłamać — a wreszcie wielka kwestya, czy to dopiero szczęście.

Więc aby życie możliwem uczynić — rzekł Henryk — należy się pozbyć wszelkiej samoistości, fantazyę zredukować ad mini- mum i klasycznego filistra za prototyp osła- wieka sobie obrać. Twarde to reguły życia.

Nie tak twarde, jak się zdaje — odrzekł Stefan — tylko stopniowo włożył i nałamał się do nich trzeba.

Włożył się i nałamał — powtórzył Henryk. Przypomniał sobie, że w tej chwili s innych ust usłyszał znowu te same słowa, które go jak widmo przesładowały — i drgnął na całym cielem.

Zimno ci? — zapytał Stefan, ruch ten zauważywszy — co prawda, to zagadaliśmy się — to czasem dobrze robi — czasem — dodał.

Wtem spojrzął w blasku zapałki na ze- garek, a zauważywszy nadspodziewanie póź- nią godzinę, potęgnał szybko i z roztargnie- niem Henryka i krokiem przyspieszonym ru- szył ku domowi.

„Włożył się i nałamał się“ dźwięczało

Henrykowi w uszach nieustannie, a pochylo- na, prawdziwie „nałamana“ postać kolegi wy- dawała mu się tej dewizy plastyczna illu- stracyą. Naśmiał się i nity to dobrze mu a tem — myślał — leoz gdzie on, a gdzie ten zdolny, bujny, energiczny chłopak z owych odległych — jak mu się obecnie zdało, nie- mał mitycznych — czasów?.. Dumał nad tem, lecz dokładnej odpowiedzi ani objaśnienia dać sobie nie umiał.

Tak doszedł do hotelu.

Był może, iż czytelnika już zauważył, iż autor opowiadania, tego bywa, dość dymia- zgowym — jeżeli zaś dotychczas nie zwrócił na to uwagi, to przeka na się o tem teraz. Właściwie byłoby może dość powiedzieć, iż bohater nasz powrócił do hotelu i do snu się ułożył. Tymczasem autor zamierza opisać jak wyglądał pokój gościnny w hotelu miastecz- ka O. oraz napomknąć zlekka o innych dro- biactwach, z którymi w podobnych okolicz- nościach ma się do czynienia.

(C. d. n.)

Kufry, kufarki, torby, nessesery i wszelkie przybory do podróży poleca E. Machajski, Lwów, ul. Jagiellońska rog 3 Maja.

rady małżonków wynikało, że należy sprawę oddać sądowni. Tak się też stało.

Spateł po złożeniu zeznań został osadzony w więzieniu a szulerzy, którzy go pozabawili czci i majątku znaleźli się już też pod kluczem. Sledztwo w tej sprawie powierzono sędziemu sledczemu dr. Leszajskiemu. Spateł miał za sobą już 24 lat uczojwej służby.

Straszny wypadek zdarzył się w sobotę o godzinie 12 w południe przy odnawianiu lewej części oficyn hotelu francuskiego we Lwowie. Jan Strauss, oślesza zatrudniony około rozbierania starej klatki schodowej spadł z rusztowania prowizorycznego z wysokości pierwszego piętra na ziemię i upadł na znajdujący się tam stos bełek.

Leżąc pogotowia stacyi ratunkowej, którego natychmiast zawezwano, skonał w nieszcześliwym złamaniu kości podstawowej czaszki i silne wstrząśnięcie mózgu, a po złożeniu prowizorycznych bandaży odwoził go do szpitala powszechnego, gdzie lekarze po dokładnym zbadaniu orzekli, że nie ma najmniejszej nadziei utrzymania go przy życiu.

Strauss pozostawił żonę i kilkoro drobnych dzieci bez żadnego zaopatrzenia.

Dość należy, iż w ciągu kilkunastu ostatnich dni jest to już trzeci taki wypadek, z których dwa pierwsze dzięki szczęśliwemu zrządzeniu losów skończyły się tylko na silnym potłuczeniu. Widocznie przedsiębiorcy prowadzący roboty niezwracają zbyt wielkiej wagi na bezpieczeństwo robotników.

Cyrk Henry'ego, zabawiający z powodzeniem od dwóch miesięcy publiczność lwowską, związa w przyszłym tygodniu swoje namioty na placu Franciszkańskim i przenosi się do Budapesztu. Zamiast przedstawienia osobnego na rzecz ubogich m. Lwowa, jak tego wymagała uchwała rady miejskiej, zezwalająca na przedstawienia cyrkowe, złożył dyrektor Henry kwotę 400 zł. na cel powyższy.

W Tatrach spadły onegdaj śniegi, nastąpiło znaczne obniżenie się temperatury.

Pielgrzymki. W sobotę zrana wyruszyły z Krakowa dwie pielgrzymki do Kalwaryi, a to jedna urządzona przez bractwo św. Anny przy kościele akademickim, druga przez bractwo św. Anny, przy kościele św. Mikołaja. Udział w obu pielgrzymkach bardzo liczny.

W Kołomyjach z dniem 1 września br. otwierają Siostry Urszulanek z Tarnowa pensjonat z 1 kursem seminaryum nauczycielskiego, szkołę ćwiczeń i wyższą, szkołę żeńską w których prócz przedmiotów naukowych, wymaganych w szkołach rządowych, udzielane będą języki francuski i angielski. Zgłoszenia przyjmują Siostry a bliższych informacji udziela Maryja Stanisława, przełożona Urszulanek w Kołomyjach.

Wójcik defraudant. Wytożono już sledztwo wójtowi Mordarkowi pod Limanową Cwielkowi, który miał popełnić aż 150 najrozmaitszych defraudacji.

Podatek od cukru na Mazurach. Z Sierzy koło Trzebnicy piszą: Podrożeńie cukru wywarło i u nas na ludziach swój wpływ — tym razem dodatni. Zaprowadzona powszechnie we wsie kawa i „harbata“ nagle ustraciła swoich amatorów. Gospodie poprzepierzają napowrót „kwasioki“ i gotują po dawnemu staroświecki „zur na łomacisz“ lub „boszoz“ na świąskim łogonici. Kto gardzi „zurem“ lub „boszozem“ ten pije mleko albo „lużywo“ na wodzonce ze skwarakami lub „na zupie chminkowej“ i ani myśli o napojach ocukrzanych.

Ubyło niepotrzebnych wydatków na kawę, herbata i cukier. Nie ma złego, żeby na dobre nie wyszło. Gdyby tak jeszcze zamiast innych ciężarów, wymyślono podatek od teściństwa zbytku w stroju i wystawności większej, które nasz lud do prawdziwej nędzy doprowadzają... Z pewnością wróciłoby dawne „górnicze“ i sukmany“ a z nimi pierwotny przemysł domowy i dawna oszczędność.

Nieszczęśliwa wieś. Podwójna kłęska elementarna nawiedziła górską wieś Zawoję, w powiecie Myślenickim, przed trzema tygodniami bowiem wylała rzeka Skawina z taką gwałtownością w dolnej części tej gminy, że na obszarze około 100 morgów wynoszącym, zniszczyła doszczętnie owies i ziemniaki, stanowiące prawie jedynę pożywienie biednego ludu, 6 km. zaś około 12 w południe spadł szerokim pasem tak silny grad, że zniszczył 86 gospodarstw na przestrzeni 260 morgów, zamieniając ziemniaki owies i jęczmień w bekształtą masę błota. Wskutek obu tych kłesk pozostało 400 mieszkańców Zawoi bez żadnych środków żywności, szybka pomoc tak ze strony rządu, jak i kraju jest konieczna, by zapobiedz kłęsce głodowej i rozmaitym chorobom stąd wynikającym.

Nudzą się. Wiedeński korespondent *Casa* pisze: Opozycyjnej prasie niemieckiej zaczyna się widocznie przykrzyć, z dnia na dzień zapowiada więc jakieś doniesienie wypadki. *N. fr. Presse* donosiła w zeszłym tygodniu, że Koloman Szell przybył do Wiednia: że stał u niego Ischlu, a następnie, że wyjechali tam także hr. Thun, dr. Kaizl, bar. Kriehammer i hr. Bylandt-Rheide. Do tego doniesienia dodała *N. fr. Presse* komentarz, że w Ischlu toczył się będzie narada, co podąży w razie obstrukcji przeciwko wyborowi delegacyi i że oczywiście zapadną tam bardzo doniosłe postanowienia. Obecnie sprawa się wyjaśniła i okazało się, że nikt z wymienionych ani nie jeździł, ani nie miał chęci do Ischlu, a z całej wiadomości prawdą było tylko, że Koloman Szell był przez dzień w Wiedniu, a to w sprawie prywatnej — jak mówią bardzo nawet prywatnie. Dzięki niecierpliwości *N. fr. Presse*, musiał pan Szell swą prywatną sprawę skrócić, co jak mówią nieszczęśliwie mu było przyjemnem. Redakcyja *N. fr. Presse* jest jednak jak wiadomo nieomylna, zamiast więc pomyłkę sprudować, wiadomości swoich czytelników, że konferenoya w Ischlu została odroczone z powodu wyjazdu cesarza a na polowanie. Słyszeliśmy już często, że cesarz odroczył polowanie dla ważnej konferenoy, o odwrotnym fakcie jednak nie słyszeliśmy jeszcze nigdy. Zważywszy wszelako, że kiedyś ministrowie do cesarza pojechać przeciw muszą, nieomylnosć *N. fr. Presse* niewątpliwie zostanie uratowana.

Orkan amerykański. Wedle depesz z Ponce, orkan który szalał tam w ubiegły wtorek pochłoniął około 500 ofiar. Donoszą również o innych katastrofach elementarnych,

burzach i wylewach z różnych miejsc północnej Ameryki

Więść o dżumie nadbiegła z Oporty w Portugalii, wiadomość ta jednak nie jest jeszcze urzędowo stwierdzona.

Wielki orkan szalał onegdaj nad wyspą Sainte Croix z grupy wysp duńskich i wyrządził znaczne szkody materialne, a nadto straciło podczas niego 30 ludzi życie.

Napał szaleńca. Z Berlina donoszą, że tam w piątek w kantorze wekslowym banku zwanego „Mitteldeutsche“ zjawił się dawny prezydent urzędu marynarskiego Priem i prawdopodobnie w napadzie szaleństwa strzelił z rewolweru do 2 urzędników bankowych, których ciężko poranił. Następnie umknął a w ucieczce sam sobie odebrał życie wystrzałem z rewolweru.

Ucieczka szaleńca. W nocy z owartku na piątek — jak donoszą z Zagrzebia — umknął z tamtejszego więzienia skazany za morderstwo na śmierć Franciszek Cwielkiewicz. Stało się to w następujący sposób: Drzwi celi były otwarte a w drzwiach siedział jak zwykle strażnik więzienny — który tam zawsze czuwał od czasu jak Cwielkiewicz kilkakrotnie ponawiał zamachy samobójcze. Owoż onegdajszej nocy strażnika chwiliwą zdrzemnął, a Cwielkiewicz wyszukał tę chwilę i nieopatrzenie umknął.

Koncerty w omnibusach. Katarzynka, aryston i — operetka nie mają nic wspólnego z prawdziwym umiowaniem muzyki, którą niezaprzeczenie warto wśród mas popularyzować. Muzyka ma szerokie znaczenie kształtujące, jako oznacznik estetyczny, uszlachetniający i godzi się też, aby w swej wytwornej i szlachetnej formie znalazła dostęp do mas jak najszerszych.

Tak też rzecz zrozumieć Anglioy i oto pewnego czasu funkcjonuje w Londynie „towarzystwo koncertów na otwartem powietrzu, w alejach i podwórzach“ (Metropolitan Court and Alley Free Concert Mission). Posiada ono specjalne zbudowane omnibusy z platformą dla śpiewaków oraz miejscem dla pianina i z tym aparatem krąży po odległych dzielnicach Londynu, zamieszkałych przez ludność uboższą, dając improwizowane koncerty. Nie są to zaś bynajmniej koncerty owoych podwórzowych śpiewaków paryzkich, co przy skrzypcach lub mandolinie odpiewują popularne piosenki, lub wędrownych harferek czeskich. I takie koncerty posiadają swój właściwy charakter, ale londyńskie są koncertami formalnymi. Przy pianinie zasiadają wytrawni akompaniatorowie, a na platformie pojawiają się znani śpiewacy lub śpiewaczki, którzy poczuwają się w obowiązku spełniać w ten sposób misję społeczną.

Bo taki koncert w omnibusie jest istnie misją społeczną. Przedewszystkiem uszlachetnia on masę przez wprowadzenie do szarego żywota żywiołu wysoce estetycznego — artystycznie pojętej muzyki, a powtórę przyczynia się do zbliżenia warstw. Pod tym względem szczególnie w Anglii zasługują na uwagę szeroki udział wyższych warstw społecznych w akcyy filantropijnej, która szczególnie powołana jest, aby wyrównać różnicę w sferach społecznych. Taką filantropiją do pewnego stopnia jest popularyzowanie muzyki, koncerty bowiem londyńskie są oczywiście, zupełnie bezpłatne, a towarzystwo urządzające je, jest instytucją filantropijną, odwołującą się nieraz do ofiarności publicznej.

Złoto pośredniczy we wszystkich niemal państwach w ocenie innych przedmiotów, ale nie jest najdroższym metalem. Pominąwszy drogie kamienie, mamy około dwadzieścia szlachetnych metali, z których najdroższymi są: najdroższym metalem jest obecnie „gallium“, odkryte na drodze chemicznej w r. 1875. Napotyka się ten metal, mający połysk niebieskawo-biały, bardzo rzadko, znawcy cenią kilogram „gallium“ na około 300.000 złr., nadmieniam jednak wypada, że tego kilograma nie zdolano dotychczas zgromadzić. Kilogram „vanadium“ szacują na 50.000 złr., „rubidium“ na 50.000 złr., „lithium“ i „calcium“ na 30.000 złr. — ostatni metal jest stałym składnikiem wapna, wydobywa się go jednak z wielką trudnością, ponieważ zmienia się w świetle. W cenie 30.000 złr. jest „indium“, dalej „tantalum“, „didymium“, „niobium“, „titanium“ itd. Najwięcej zbliża się w wartości do złota „chrom“ ale i tu jest jeszcze znaczna różnica, bo kilogram „chromu“ kosztuje 3000 złr., podczas gdy za kilogram złota płać 1800 złr., „Chrom“ jest zatem jeszcze 1/3, razy droższy, niż złoto.

Dobry wznętek. Pewien lekarz paryski opowiada z praktyki swojej następujący i ładny „kawalek“. Powołano mnie do pewnego domu rzemieślnika, w którym chłopiec czerłoterli na poradę swej siostrzyczki poknął cztery monety. Rozpiętkane boba wyznało swój grzech rodzicom i babuni, gdy jednak ostatnia wzbuchła płaczem z powodu tego nieszczęścia, młodec otarł łzy i pocieszał babunię: „Toż przecie tak źle nie jest, babuniu, ojezulek ma jeszcze tyle pieniędzy!“

Obłoki świeca. W nocy były dotychczas zjawiskiem, którego zuzaczenia nie umiano jasno wytłomaczyć. Przypuszczano tylko, że fenomen ten wywołują wybuchy wulkanów. Przypuszczenie to potwierdza, jak się zdaje, następujący telegram do Nowego Jorku: „Wskutek erupcyi wulkanu Manna Loa cała wyspa Hawajii spowita jest w gęsty obłok dymu, a refleks wybuchu widoczny na morzu w odległości setek mil“. Podobno zjawisko obserwowano już w sierpniu r. 1883, podczas wybuchu wulkanu Krakatoa.

Bum-Bum! Paryski *Gaulois* zamieszcza szereg refleksyj, uwag, odznaczających się werwą francuską i nie pozbawionych głębszej satyry, o rozgłoszonych dziś kulach angielskich *doum-doum*.

Przedewszystkiem — powiada dziennik francuski — kule te nie powinny się nazywać *doum doum*. Narobiły tyle hałasu, że stosownie byłoby je nazwać *bum-bum!* Mówi się tylko o nich, pisze się tylko o nich. Konferenoya w Hadze zrobiła im mimowoli wyborną reklamę.

Od miesiąca setki dzienników, tygodników i miesięczników wysyłały się na to, aby przedstawić za pomocą pióra i ołówka, jak tam się prowadzi tym kulom w oiele ludzkim. Widzieliśmy kulę *doum-doum* w chwili jej wyjścia, w biegu, w chwili przyjścia i w chwili oalkowej instalacyi. Zypełnie tak samo, jak gdyby to była Sara Bernhard lub Paderewski w podróży. Nie oszczędzono nam nic. Okazano nam kulę, jak spotyka ciało

ludzkie, jak je rozdziera i jak zaczyna swoją miłą pracę. Wszystko to widzieliśmy w najrozmaitszych pozach.

Oczywiście zaważano: „Dosty¹⁴ Anglia jednak odpowiadała: „Nie mogą!“ W gruncie rzeczy chodziło jej właśnie o wywołanie efektu jaknajstraszniejszego. Niech świat wie, jak Anglioy są uzbrojeni, jakimi rozporządzają maszynami morderczymi, jak to niebezpiecznie ich zaoziępiad. Angielsoy mężowie stanu i ministrowie kiwają tylko głowami:

— Ach, kochany panie — powiadały do tłoczonych się reporterów — to jest straszna kula, prawdziwie piekielna maszyna. Żebyś pan wiedział, jakie ona robi jatki wśród nóg Transwaalu! Prawdziwa siekanina, mięszanina ciał, coś bezkształtnego, niby — poezya symboliczna! Doprawdy wstyd nam, że jesteśmy najbardziej barbarzyńskimi wśród ludów. Podnieś pan to, wołaj głośno w prasie, proszę pana! Wiesz pan, jaką postać przybiera ten poisek mordercy w różnych fazach! Oto masz pan kilka ilustracyi. Osądź pan sam. Patrz pan, jak ta kula stopniowo się rozszerza. Prawdziwa róża, gdy się zetknie z ciałem, a gwóźdź — w zetknięciu z kością. Tak, panie, gwóźdź! Bardzo mi miło służył panu informacyami. Bardzo miło.

A potem Anglia oświadcza z całą flegmą wobec świata, że nie może się wyrzec używania kul „douw-douw“. Anglia stanowczo nie chce, aby wojna była czemś równie szlachetnem, jak... pojedynok dziennikarzy. Nie chce ona powrotu do łuku, procy i konia trojańskiego. Zresztą zapytuję słusznie, oem jest lepsza kula „douw-douw“ od pocisku Lebel'a, lub „niewinnych“ bagnętów?

Owszem, idmy dalej i zobaczymy, jak daleko zajść może barbarzyństwo naukowe i cywilizacyjne. Jeżeli kula, przybierając postać gwóźdźka lub orchidei, nie są jeszcze estetycznie i nie zadowolą cywilizacyi, wolno zapytać, do jakiego kwiatu mają być podobne, aby zadosyć nożyły wyrafinowanemu gustom. A może lepszy tulipan, fiołek, niezapominajka? A właściwie kule *douw-douw* przypominają niezmiernie — niezapominajką. Anglia z całą dumą odrzuca propozycyę, aby tylko „nieszkodliwiad“ przeciwniki. Jak to, mam nabijać chloralem broń repetycyjną? Albo używać sikawek, wyrzucających chloroform na kilka kilometrów. Przenigdy! Prawdziwa idea humanitarna tkwi w barbarzyństwie. Doprowadzić wojnę do absurdu, mordować kulami *douw-douw*, dusić gazem trującym, rzucać pociski z balonów, topić pancerniki za pomocą łodzi podmorskich — oto to dopiero zniechęca ludzkość do wojny, ale wpraw Anglia niech zapanuje nad światem.

Tak więc kule *douw-douw* stanowią mają symbol i rękomię dalszego rozwoju wojen społecznych. Niech będzie jeszcze więcej krwi, jeszcze więcej poszarpanych mięsni, potrzaskanych kości. A przedewszystkiem wiele hałasu — *bum-bum!*

Zmarli. W Stryju Kazimierz Korozak Michalewski, konopeista namiestnictwa, lat 35.

Żeński zakład wychowawczo-naukowy Maryi Zagórskiej, (szescioklasowa szkoła wydziałowa, połączona z czteroklasową szkołą ludową pospolitą z prawem publiczności) przeniesioną został z dniem 16 sierpnia z ul. Czarneckiego 1 12 na tą samą ulicę 1. 1.

Kalendarz. W niedzielę 13 sierpnia Hipotita m. — Prois. s. k. W poniedziałek 14 sierpnia Euzebiusza — Stefana. Wschód słońca o godz. 5 min. 00, zachód o godz. 7 min. 6.

Telegramy i telefonematy

Budapeszt 12 sierpnia. Dzisiaj przedpołudniem odbyło się tu odsłonięcie pomnika generała Hentzięcia i obrońców Budy w obecności arcyksięcia Józefa. Pomnik ten, ustawiony dawniej przed zamkiem królewskim w Budzie, obecnie przeniesiony został na dziedzińce szkoły kadetów.

Dortmund 12 sierpnia. Cesarz Wilhelm przybył i uroczystie otwarł port i kanał Dortmund-Ems, przyczem wygłosił znaną swoją mowę. Na początku jej cesarz powiedział, iż dlatego nie przybył do Dortmundu pierwiej, bo jak wiadomo cesarzowa była chora.

Dortmund 12 sierpnia. W mowie swej na uroczystości otwarcia portu i kanału Dortmundzko-Emskiego, cesarz Wilhelm zaznaczył nieodzowną potrzebę wielkich dróg wodnych, a to w interesie przemysłu i rolnictwa, i tak dalej powiedział: „Mam nadzieję, że reprezentacya ludowa umożliwi szybkie wykonanie projektowanego przez rząd kanału. Potęga silnego, zjednoczonego i jednej woli posłusznego państwa ma ujawnić się także w tem wielkiem dziele.“ (Okłaski i okrzyki na cześć cesarza).

W czasie przyjścia w ratuszu dortmundzkim powiedział cesarz między innymi, że na jego rozkaz wykonują się wielkie projekty, których zadaniem jest połączenie prowincy północnych i Ślązka z morzem. Również we wschodnich prowincyach projektowane są wielkie budowle wodne dla dobra i korzyści rolnictwa.

Ischl 12 sierpnia. Arcyksiężna Elżbieta ze swiątą przybyła tutaj. Hr. Gołuchowski przybył do Ischlu dziś rano, przedpołudniem był u cesarza na audyencyi a popołudniu był na familijnym obiedzie cesarskim.

Petersburg 12 sierpnia. „Rosyjska agencya telegraficzna“ donosi z Chabarowska, że rząd chiński zamierza ustanowić we Wiedniu i Rzymie samodzielne swoje poselstwa.

Belgrad 12 sierpnia. Król Aleksander wraz z ekskrólem

Milanem i członkami gabinetu wyjechał do Niszu.

Belgrad 12 sierpnia. Krąży pogłoska, że skucezynna wkrótce zwołana będzie na nadzwyczajną sesyę.

Z gabinetu u stąpili ministrowie Lozanic i Antonowicz, z powodu czego tekie ministerstwa spraw wewnętrznych powierzone dotychczasowemu komisarzowi rządowemu serbskiego banku narodowego Gencicowi, kierownictwo zaś ministerstwa handlu powierzono ministrowi finansów Petrowiczowi. W kołach rządowych twierdzą, że ta zmiana w gabinecie nie ma żadnego znaczenia politycznego a dokonana została jedynie ze względu na zdrowie ustępujących ministrów.

Madryt 12 sierpnia. Dziennik urzędowy ogłasza wyrok uwalniający generałów oskarżonych o podanie Amerykanom miasta St. Jago de Cuba. Zarazem dziennik urzędowy ogłasza, że zarządzone będzie nowe sledztwo aby się dowiedzieć, kto jest winnym, że miastu owemu zabrakło środków do dalszej walki, co było powodem jego podania.

Paryż 12 sierpnia. Waldek-Rousseau konferował wczoraj z przybyłym właśnie z Petersburga ministrem spraw zagranicznych Delcassem, który dzisiaj uda się do Rambouillet, gdzie bawi obecnie prezydent Loubet.

Paryż 12 sierpnia. Deputowany Deroudele został dziś około godz. 4 nad ranem aresztowany w posiadłości swej Croissy koło Paryża.

Konstantynopol 12 sierpnia. Ogłoszone rozporządzenie sułtańskie pozwala na budowę kościoła katolickiego w Skoplu.

Dreyfuss.

Rzym 12 sierpnia. „Tribuna“ zapewnia, że Esterhazy dostarczył istotnie dokumentów przytoczonych w bordereau. Dziennik ten zapewnia, że istnieje osoba, która te dokumenty widziała i wie dobrze, że pisane one były tem samym piórem i na takim samym papierze jak bordereau. „Tribuna“ wyraża gorące życzenie, aby dokumenty te pokazano ludowi francuskiemu.

Rennes 12 sierpnia. Wczoraj zakończono tajne posiedzenia w procesie Dreyfusa, na których badał trybunał tajne dokumenty. Na wczorajszym posiedzeniu przeprowadził swoje ekspozje drugi referent tej sprawy Paleologue, który przedstawił treść tajnych dokumentów ministerstwa spraw zagranicznych tak, jak to poprzednio uczynił generał Chanoine z tajnymi dokumentami ministerstwa wojny. Sędziowie i obrońcy z wielkiem zainteresowaniem wysłuchali tego sprawozdania i porobili sobie liczne notatki. Uchwalono, że w razie gdyby w ciągu przesłuchania świadków okazała się potrzeba dyskusyi co do tajnych dokumentów, to zarządzone zostaną tajne posiedzenia z zastosowaniem wszystkich dotychczasowych środków ostrożności. Na dzisiejszem posiedzeniu zacznie się słuchanie świadków, Pierwsii przesłuchani będą Delaroche, Vernet, Casimir-Perier i Mercier.

Paryż 12 sierpnia. Qusnay de Beaurepaire opowiada w „Echo de Paris“, że od przewodniczącego trybunału wojennego w Rennes otrzymał pismo z wezwaniem, aby wymienić świadków z swojego sledztwa celem ewentualnego zaważania ich przed trybunał wojenny. Beaurepaire powiada, że zarządzi, co należy.

Rennes 12 sierpnia. Na początku dzisiejszej rozprawy wyjaśnił Dreyfuss, w jaki sposób znalaziono w podszezwce jego ubrania odpis bordereau. Następnie rozpoczęło się przesłuchanie świadków. Pierwszym świadkiem jest sekretarz ambasady francuskiej z Berlina Delaroche-Vernet.

Rennes 12 sierpnia. Generał Delarode-Vernet w ciągu dzisiejszej rozprawy zeznał, że interweniował w tłumaczeniu pewnej depeszy na żądanie ministerstwa spraw zagranicznych i że tłumaczenie było bardzo sumienne.

(Chodzi tu o depeszę Panizzardiego, jaką zaraz po wyroku na Dreyfussa wysłał do rządu swego t. j. włoskiego z zapytaniem, czy to prawda, że Dreyfuss był szpiegiem. Depeszę tę rząd francuski przejął i kazał sobie przetłomaczyć.) Z kolei przystąpiono do przesłuchania Casimir-Periera, który był prezydentem republiki w czasie wydania wyroku na Dreyfussa. Casimir Perier oświadczył przedewszystkiem, że nie prawdę głosiły wieści, jakoby on miał do powiedzenia coś więcej niżli to, co powiedział przed trybunałem kasacyjnym, wtedy powiedział całą prawdę, wedle najlepszej swej wiedzy i sumienia i również wedle sumienia tutaj im powtórzy. Przesłuchanie Casimir-Periera trwa dalej.

Dział ekonomiczny.

— Rozpisanie licytacyi. *Gazeta Lwowska* ogłasza publiczne rozpisanie dostawy materiałów drzewnych, których lwowska dyrekcyja kolei państwowych będzie na rok 1900 potrzebowała. Dotyczące oferty, sporządzone na przepisanych blankietach mają być wniesione najpóźniej dnia 11 września br. do godziny 12 w południe do wymienionej dyrekcyi.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 12 Sierpnia 1899. Akcye za sztukę: Kolei gal. Ka. J. Lwulita po 200 zł. m. k. 210-50 do 212-50. Kolei l. ow.-Cern.-Jask. po 100 zł. w. a. 283- do 287- w Akcye hipoteczne po 200 zł. w. a. 377- do 383- Bukey Garbani Rzeszowskiej po 100 zł. — do 200-
Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4%, koronowe 96-50 do 97-20, 5% w 10% prem. 110-20 do 110-90. 4 1/2% los. w 50 latach 100- do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach 100-50 do 101-20. Banku krajowego 4% los. w 57 latach 97-60 do 98-30. Towary kredyt. gal. ziemk. 4% (l. emisyi) 97- do 97-70. 4% los. w 41 lat. 97- do 97-70, 4% los. w 56 latach 95- do 95-70.
Obligki za 100 zł. Galic. funduszu propinajnego 4% 97-80 do 98-50. Bukow. funduszu propinajnego 5% 102-50 do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102- do —. Pożyczka krajowa 6% w. a. 104- do —. 4 1/2% 100-50 do 101-20. 4% obligacye kolejowe Banku krajowego 97-30 do 98- do 100-00.
Losy: Losy miasta Krakowa 26-75 do 28-—. Losy miasta Stanisławowa 55- do —.
Monety: Dukaty cesarski 5-63 do 5-72. Napoleondor 9-50 do 9-60. 26-pimpyrki — do —. Rubel rosyjski 1-26-80 od 1-27-50. 100 marek niemieckich 58-70 do 59-20.
— Frankurty: dnia 12 sierpnia. Gielda wieczorna: Austr. kredyty 245-90, kolej państwowa 150-80, alpiny —, Disconto —, Laura 266-85.
— Berlin dnia 12 sierpnia. Zamknięcie giełdy: Banknoty austriackie 169-80. Spirytus 43-50 do —. Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.
— Paryż dnia 12 sierpnia. Trzyprocentowa renta 100-—, Mąka 42-65.
Wiednia dnia 12 sierpnia. (Telegram Gas. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po godzinie Akcye szkatki kred. 391-87, węgierskie szkatki kred. 391-50, Anglobanku 151-60, Unionbanku 310-75, Bank. dla krajów koronnych 243-7, Bankieruni 273-—, Bodencreditu 462-—, Gal. Banku hipot. 370-—, koleji państwowych 351-—, kol. południowej 74-80 tramwaju 460-—, kolei Elbethal 259-50, kolei północnej 323-—, kolej czerniowiecka —, alpiny 278-—, Rima Muranya 335-25, praskiego tow. żel. 1380-—, fabryki broni 192-—, turkic tyniowia 141-—, oblig. węg. indemniz. 94-50, renta majowa 100-20 austr. renta koronowa 99-90, węg. renta koronowa 96-35, 56 l. listy tow. kred. ziem. 95-—, 4-procent. listy banku krajow. 97-50, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 100-20, 4-procent. listy banku hipoteczn. 96-75, 5-procentowe listy zast. bank. hipoteczn. 110-—, 4-procent. gal. oblig. propinac. 97-80, 4-procent gal. pożycz. kraj. z r. 1893 96-40, 4-procent. pożycz. m. Lwowa 93-75, loty turkic 61-60, marki 58-77, ruble 126-88.

Z rynków towarowych. Lwów dnia 12 sierpnia. (Przedruk z urzędowej „Gazety Lwowskiej“.) Pieniądze gotowe 9-— do 9-25, puszczenia gotowa nowa 0-00 do 0-00, żyto gotowe 6-20 do 6-50, żyto gotowe na terminy — do —, owies obrosny gotowy 5-80 do 6-20, owies nowo lub na terminy — do —, ziemniak pastewny 5-25 do 5-50, jęczmień browarn. 0-— do 0-—, nasienie gotowania 0-— do 0-—, wyka 4-60 do 4-75, nasienie linsne — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 4-50 do 4-70, hreczka 7-50 do 7-75, konioczna czerwona galicyjska — do —, biała — do —, sypotka — do —, sypodka — do —, kukurudza stara 5-80 do 6-—, nowa — do —, chmiel star 65-— do 75-—, nowy sa 65 kilo — do —, rzepak 10-50 do 11-—, gotowy pastewny 5-50 do 5-75, do gotowania 6-50 do 9-50. Spirytus paritas Tarnopol gotowy 17-25 do 17-50, na terminy 16-50 do 17-—, warranty — do —.

Wiednia d. 12 sierpnia. Cukier spikojnie 13-70 do —, Nafta galicyjska niezmiensiona. Spirytus 21-20 do 22-—.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparcu. Kraków dnia 11 sierpnia.

Wobec braku zarówno chęci do kupna, jak i nielicznego zaoferowania, obroty w penszynie i życie, na targu dzisiejszym były ograniczone, a ceny nie doznały w ostatnich dniach prawie żadnej zmiany. Na celny browarny ziemniak jeszcze zaczyna się ożywiać lecz dla braku towaru cena jeszcze się nie ustaliła, gorzej ziemniak jak były tak są zaniżane. Owies stało się w cenie trzyna.

Placowo: penszynie biały 8-75 do 9-15 złr., czerwony 8-60 do 9-25 złr. żółta 8-60 do 9-20 złr. żyto 6-80 do 7-20 złr. jęczmień browarny 6-50 do 6-75 złr. na krupy 5-35 do 5-60 złr. owies 5-50 do 6-10 złr. rzepak — do — złr. koniec czerwony — do — złr. biały — do — złr. kukurudza — do — złr. wszystkie za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu. Wiednia dnia 12 sierpnia. Notowano wczoraj penszynie na wiosnę 8-96 do 8-97, penszynie na maj-czerw. 0-— do 0-—, na jesień 8-67 do 8-68, żyto na wiosnę 7-28 do 7-30, na maj-czerwiec 0-— do 0-—, na jesień 7-07 do 7-08, kukurudza na maj-czerwiec 0-— do 0-—, na sierpień-wrzesień 0-— do 0-—, na wrzesień-październik 5-00 do 5-02, na maj-czerwiec 1900 r. 5-06 do 5-07, owies na wiosnę 0-— do 0-—, owies na jesień 5-62 do 5-64, rzepak na wiosnę-październik 12-60 do 12-70, olej rzepakowy na wrzesień-grudzień — do —.

Tendencya silna. Pogoda: pochmurno. Budapeszt dnia 12 sierpnia. Notowano penszynie na kwiecień 1900 r. 8-86 do 8-87, na październik 8-58 do 8-59, żyto na maj 0-— do 0-—, na październik 6-78 do 6-79, kukurudza na czerwiec — do —, na sierpień 4-78 do 4-74, na październik 0-— do 0-—, kukurudza na maj 1900 r. 4-74 do 4-76, owies na p. — do —, na październik 5-34 do 5-35, rzepak na sierpień — do —.

Oferty na penszynie dobre. Chęć kupna: dobra. Tendencya: silna. Pogoda: Pochmurno i wiatr.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12 sierpnia. Hotel Europejski. Dr. Wł. Czakowski z Przemysła, M. Marmarosz z Karowa, M. Kownacka z Switarzowa, J. Długosz z Schodnicy, br. Jorkasch Koch z Wiednia, M. Zawistowski z Starej wsi, dr. M. Murko z Wiednia, Ks. J. Lisiński z Krosna, Wł. Kwiatkowski z Warszawy.

Nadesłano.

Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.

Minoschegoldmarke

Nakładem Księgarni Katolickiej WŁAD. MIKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

Modlitewnik katolicki zbiór modlitw najpotrzebniejszych, przewidzianych do odmawiania, zebrał i ułożył ks. S. B.

DRUGIE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

ŁÓŻKA żelazne, składane po złr. 5-50, z bokami, ozdobione lakierowane po złr. 12-50, 14-50, 16-50, 18-50 i wyżej.

TRUBICZNE na myśzy polne znane od roku 1858, celesa i w tym roku Severyn Błachowski, aptekarz w Kozłowie.

Józef Weiss, zegarmistrz w Lwowie, Sobieskiego 11.

Herbaty chińsko-rosyjskie, zbiór majowy - świeża Souehong L. 3-75, H. 3-75, S. 3-75.

Zarząd dóbr Petryłów i Nowosiółka poleca do siewu pszenicę odmianę "ostka" zwaną wytrwałą na wpływy klimatyczne.

Dzierżawy 2 folwarki osobno są do wydzierżawienia. Wiadomości udzieli Zarząd dóbr JO. ks. Wł. Sapiehy w Oleszycach.

ABBAZIA. Willa Habsburg. Pension polski. Ceny umiarkowane.

Kropki do zębów dawniej Liton zwane) usmierzają natychmiast ból zębów. Flakon 40 i 60 ct. We Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Strzyżu w aptece J. Drągowskiego.

MAGAZYN Fortepianów i Pianin Bernharda Kohna Wien, I. Himmelstorgasse 20

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów. Dla zaspokojenia najwybredniejszych wymagań P. T. Publiczności, wprowadzamy od 1 lipca br. jako nową markę najprzedniejszą

Piwo eksportowe wyrabiane z najszlachetniejszych gatunków słodu i chmielu, które śmiało może konkurować z najlepszymi piwami obcymi.

Butelki półlitrowe piwa eksportowego po 12 ct. w. a. zamawiać można u naszego zastępcy p. S. WIESERA. Lwów, Sykstuska I. 14. Telefon Nr. 149.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów.

SUPERFOSFATY kostne i mineralne wypróbowane, najpewniejsze i najtańsze nawozy z kwasem fosforowym dla wszelkich gatunków roli

Styryjski krajowy zakład leczniczy KAPIELOWY Rohitsch ZRODŁO SZCZAWOWE

Kwizdy Korneuburgski proszek do paszy

DORNA, Bukowina. W nowym monumentalnym zakładzie kąpielowym używane bywają wedle najnowszymi systemów kąpiele, kuracja hydropatyczna

Konkurs. W obrębie dóbr pod zarządem podpisanej administracji pozostających jest do obsadzenia kilka posad praktykantów lasowych

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Woda Bilńska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych

Złota wyborna Pomada przeciw piegom zbadała przez lekarzy jako zupełnie nieszkodliwą, posiada tę niezrównaną własność, że wybornie konserwuje skórę

Zupy anielskie ze znanej fabryki konserwów w Leobersdorfie. Najzdrowszy i najtańszy środek żywności.

Liebe-Sagrada-Wein bardzo smaczne, niesprawyające ciężkości, reguluje i ułatwia trawienie

LINOLEUM (specjalny interes) aż na wskroś w jednym kolorze, krajowe i zagraniczne wyroby.

Linie Holandya-Ameryka Przewóz jedno lub dwurazowy tygodniowo z Rotterdamu do Now. Yorku.

Bad Hofr. Dr. Steinbacher's Wasserheilanstalt München.

Najlepsze czernidło na świecie Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świeżość i trwałość, niechaj kupuje tylko Fernolendta czernidło dla obuwia

Piękność jest bogactwem! Piękność jest potęgą. Aby ten najwzajemny skarb osiągnąć, jest potrzebny jeden środek piękności

Crème ravissante odświeża o lat dziesięć, utrzymuje skórę gładką i elastyczną, a na wieczory powinna go każda z pań używać.

STARE KURACYJNE WINA TOKAJSKIE z roku 1879, 1878, 1874, 1868, 1863, 1852

JAN INHATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 3, ulica Halicka 11, w Krakowie Sułkiewicza 1, w Czerniowcach Rynek 1, 2, w Przemyslu ul. Franciszkańska 1, 24

MYDŁA LECZNICZE. Mydło białkowe - używa się przeciw wyrazom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry

TEODOR EISENBART zakład stolarski we Lwowie, ulica Zielona 1. 33

Wszelkie kupony wylesowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów KANTOR WYMIANY

Molla Proszki Seidlckie Tylko prawdziwe jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.

Ważne dla P. T. pp. gospodarzy Siny kamień, Bajce w paczkach J. Friedrich & A. Beacock Lwów, Hetmańska 4, obok cukierni Wgo Grossa.